

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide csimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:

Egész évre . . . 4 frt
Félévre . . . 2 »
Negyedévre . . . 1 »
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irányi D.-u. 44

Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentelen külde-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Ifj. Nagy Ferencz.

A magyar nemzet ünnepe.

Hatalmas, dicső, örökké maradandó ünneppé varázsolta a magyar nemzet a márczius 15-ikét.

Bár az állam hatalom ezt a napot, kitörölni akarta a nemzeti ünnepek sorából nem sikerült az neki; mert a magyar nemzet felhevülve a márcziusi nagy események dicső emlékeitől, frontot csinált, és nem engedte érzelmeit kiirtani. A nemzet maga nyilatkozott meg és ülte meg ünnepét, nem ismerve el egyebet mint azt, mit neki a hazája iránti kötelesség, a jól fölfogott haza szeretet parancsolt.

Jól esett tapasztalunk, hogy városunk feje a polgármester, maga is áthatva a hazafiúi érzelmektől, fellobogóztatta a város házat és felhívta a város közönségét az ünneplésre, felhívta arra, hogy a nagy események emlékére lobogózza föl a házait.

A felhívás nem maradt siker nélkül! — kevés kivétellel ott lengett a trikolór a házakon; maga Somogyvármegye hatósága sem maradt hátra, kitűzte szép nemzeti lobogóit a vármegye palotájára, ezzel dokumentálta, hogy velünk érez, velünk ünnepel.

Egyedül az állam hatalom hivatalos helyiségei nélkülözték a zászló díszet; de ez sem volt baj, legalább volt valami ami emlékeztetett bennünket a régi időkre, régi szenvedésekre, a nemzet ellenes dolgokra.

Jól esett tagasztalunk, hogy Somogyvármegye hazafias alispánja, megjelent az iparosok által rendezett ünnepségen, emelve annak díszét, lelkesítve, annak ünneplő közönségét jelenlétével.

Ünnepségünknek négy főmozzanata volt:

a reggeli órákban mindhárom felekezeti templomában tartott hálaadó Isteni tisztelet;

a városházánál a délutáni órákban lefolyt hazafias ünnepségek;

este az ipartestület által, az iparos ifjuság és a dalárda által együttesen rendezett;

és ugyancsak este a kaposvári hivatalnokok köre által rendezett disz-laknák.

Mindenik mozzanat arról tett tanu-

ságot, hogy ez a nemzet él, — ez tiszteli dicső emlékeit, tud lelkesedni a haza szeretetben, megtudja becsülni a multat, így reménye lehet a jövődöben,

Ötven esztendőig ünnepelte városunk közönsége már ezt a napot; sánálattal kell beismernünk, hogy ennek a megünneplése a multban mindig bizonyos pártszínezet mellett történt meg; de annál nagyobb, annál kedvesebb lehetett most örömrünk, midőn meggyőződünk arról, hogy most nem egyes politikai párt, nem egy pár bus magyar, hanem pártállás nélkül ünnepelt városunk lakossága. Megláthatta ebből mindenki, hogy itt magyarok laknak, magyar hazafiak kik a haza szeretetben teljesen egyek, együtt lelkesülnek, s ha volt is a multban, tekintetben valami, azt a hazafiatlanság rovására felronni nem lehet.

A magyar államhatalom külön ünnepet akart a nemzet részére felállítani; nem törődve a szent hagyományokkal a »márczius idusát« áprilisa akarta változtatni; megláthatta most azonban, hogy a nemzeti érzület magát félrevezetni nem engedi, nem lehet vele áprilist jártni!

De nagyon furcsa kívánság is az, hogy ez a nemzet régi hagyományától eltérve, a nagy események lefolyását semmiben sem véve, az április 11-ikének megünneplésébe menjen bele. Miért? ! Azért, hogy az emlékezetes 48-as törvények ezen a napon nyertek királyi szentesítést. Ez a nap nem a nagy események születés napja volt, csak ekkor érte őket a szent keresztiség ekkor kapták tulajdonképpeni nevüket meg.

Eppen olyan dolog volna ez mint ha az emberiség, születés napja helyét, a megkeresztelés napját tartaná családi ünnepének. Ez soha nem volt, de nem is lehet soha.

Nehezen esik a hazafiúi érzésekkel telt kebelnek, hogy ezen a nagy nemzeti ünnepen kényszerülve volt, a nemzet akarata összeütközésbe jönni a kormány hatalom akaratával. De megnyugvást ad az hogy a nemzeti akarat egyhangulag nyilatkozott meg Kárpátothol Adriáig! Megaratta most is dicső győzelmét, és megmutatta, hogy

kegyeletében nem az állam hataiom a valami hanem a nemzet akarata; s az államhatalom csak úgy érvényesület ha a nemzet akaratával azonosítja magát.

Most azonban midőn megteremtettük, jobban mondva vissza állítottuk a márczius 15-ikének nemzeti megünneplését, ne zárkozzunk el az április 11-ének megünneplése előtt sem. Tartasuk meg ezt is. Ünnepp nap nekünk ez is, mert hiszen nem tagadjuk azt, hogy ezen a napon nyert a nemzet akarata szentesítést: Ezen a napon adta meg Magyarország koronás királya a nemzet akaratához beleegyezését; ezen a napon lettek általa szentesítve azok a törvények, melyek egy nemzetet szabaddá, boldoggá tettek,

Adjunk hát a magyarok hatalmas Istennének, hogy ennek a nemzetnek megengedte azt, hogy dicső multján ismét örömmünnepet ülhessen; és kérjük, hogy ne vonja meg tőlünk továbbra sem szeretetét és irgalmát.

Örüljön ez a nemzet multján, legyen boldog jelene és bizalommal tekinthessen a jövőbe míg a világ lesz;

Tartsa ő fenn ezt, — a sok viszontagságon keresztül ment — nemzetet! Adjon hosszú, boldog életet koronás királyának I. Ferencz Józsefnek, a legalkotmányosabb uralkodónak; hogy atyai szívének melege továbbra is boldogíthassa, fejleszthesse nemzetét!

Poór Sándor.

Egész Somogyországban nagy lelkesedéssel ünnepelték meg a márczius 15-ikét.

Maga a megye székvárosa Kaposvár valóságos zászlódszobába öltözött. — A kereskedések kirakatai nemzeti szalagokkal s a régi dicsőségre emlékeztető képekkel voltak díszítve.

Az ipartestület, iparos ifjuság egylete, a kaposvári dalárda, — a kaposvári hivatalnokok társasköre hálaadó isteni tiszteletre mentek a reggeli órákban, — először a rom. kath. templomba, hol maga Ujváry Ferencz apát plebános végezte a misét; az ifjusági énekar és a kaposvári dalárda közbe-közbe áhítatos énekeket zengedett. — Innét nemzeti lobogó alatt vonult az ünnep'ő közönség a zsidó, majd innét az ev. ref. vallású polgárok templomába.

Délután 4 órák a hivatalnokok társasköre a városház termében rendezte a

már általunk jelzett program szerint ünneplést, melynek valóban kimagasló része volt Dóczy Lajos hivatalkók gyönyörű hazafias beszéde, mely a jelenlevők lelkes éljenzése által nyerte el jutalmát.

Este a központi sörccsarnokban Pintér Ede tanár méltatta igazán gyönyörű beszédjével a nagy nap emlékére szentelt ünnepet. — Pap István a kör elnöke a magyar királyért emelte poharát s ezzel megkezdődött a szebbnél szebb tisztelet sorozata, Hollósi István humoros verses felköszöntője szintén nagy tetszéssel fogadtatott. — Beszélték még Nagy Sándor hivatalkók és Poór Sándor lapunk szerkesztője.

Este 6 órakor vette kezdetét az ipartestület, — iparos ifjuság egylete és a dalárda együttes ünnepsége, ugyancsak a városház termében; hol az ünnepélyt Hagelman Károly az ipartársulat elnöke nyitotta meg lelkes hazafias beszédjével. — Majd Endrey Ákos főgimnáziumi tanár emlékeztet meg a multak dicsőségéről, gyönyörűen, kidolgozott beszédben. Elszavaltak Schäffer József árvaszéki tanácsos ez alkalomra írt odáját, mit olvasóinknak tárczarovatunkban mutatunk be. Voltak azután még szereplők többen köztük a kaposvári dalárda kik mind a legnagyobb lelkesedéssel járultak a nagy ünnepség sikeréhez.

Az ipartársulat, az iparos ifjuság és a dalárda úgy többen az ünnepő közönségből az ipartársulat helyiségébe vonultak az ünnepel átán társasvacsorára, mely vacsorán 240 ember vett részt, köztük Maár Gyula Somogyvármegye szeretett alispánja, Németh István polgármester, Szalay Károly országos képviselő, Pete Lajos az iparos ifjuság elnöke, Csertán Márton ev. ref. lelkész, Bakonyi Ferencz és Poór Sándor ügyvédek, Kemény Samu a kaposvári segélyszövetkezet elnöke stb.

Első sorban Németh István polgármester emelte poharát Ő Felséget a király és királyasszonyra. Majd Roboz István a Somogyi szerkesztője az ez alkalomra felkért díszszónok mondta el hatásos beszédében a nagyidők eseményeit, mely időknek maga is élő tanúja volt. Az ünnepő

közönség lelkesen megéljenzte. Utánna a dalárda énekelt szebbnél-szebb hazafias dalokat a legnagyobb sikerrel dicsőítvén a multat s reményt nyújtva a jövőre Felköszöntőket mondtak még Szalay Károly, Hagelman Károly, Csertán Márton ev. ref. lelkész, Pete Lajos az ip. ifj. elnöke, Szarka János stb.

A szép ünnepély a késő éjjeli órákban is tartott, amikor a szétoszló közönség azon óhajtaással távozott: „Áld meg Isten a magyart.

A kaposvári főgimnázium ifjusága a tanárikar vezetése mellett szintén igen szép és lelkesítő ünnepet ült, melyen Treszkony János tanár gyönyörű hazafias beszéde általános lelkesedést szült, a nagy helyiségben zsufolva volt ünnepelőközönség között. Áldja Isten érte.

A lefolyt ünnepségek a legnagyobb mértékben meggyőzhettek bennünket arról, hogy ha multunkban nincs is sok öröm, de aund nagyobb a remény jövőnkben.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét hogy kiknek előfizetésük e hó végével lejár, azt megújítani szivesek legyenek, ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitűnő tisztelettel:

A SOMOGYI ÚJSÁG
szerkesztősége és kiadó-hivatala.

— **Személyi hírek.** Oprisz Péter Pécs kertületi posta és tavirda igazgató, kir. tanácsos több napot töltött Kaposváron, jelen levén a postatávírdai tanfolyamot végzett tanulók vizsgáján.

— **A somogy megyei** vegyes kongrua bizottság f. hó 16-án tárgyalásait alispár ur

elnöklete alatt bevégezvén a somogy megyei, veszpréme gyházm. plebániák tiszta jövődel. met a következőkép állapítá meg: Acsa 1040 65 Andocs 989 78 Attala 2326 38 Adánd 723 86 Babócsa 1528 86 Bares 1367 79 Berzencze 1138 36 Bószénfa 1560 89 Buzsák 1274 41 Csakány 900 33 Csökölly 1446 89 Csokonya 719 49 Csurgó 929 63 Endred 860 65 Faisz 788 97 Gesztő 1065 4 Gölle 2015 26 Görgeteg 354 10 Gyékényes 1572 50 Háromfa 723 87 Hates 1179 41 Iháros 1543 76 Iga 1378 42 Kaposvár 2869 35 Kadarkut 931 16 Kapoly 150 74 Karád 23 9 52 Kercseliget 1354 71 Kéthely 1737 94 Kisbár 2084 71 Kiliti 1300 66 Kőröshegy 1417 94 Kutas 728 8 Látvány 835 10 Lengvélőti 1367 8 Marczali 1442 56 Mernye 1218 55 Mesztelgye 1197 56 Mosdós 1796 56 Mihály 1882 42 Miklósi 916 1 Nagy-Atád 1259 33 Nagy-Hárságy 1088 24 Nagy-Bajom 972 13 Nagy-Berény 1486 23 Nagocs 1920 29 Nemet-Lad 763 46 Nemes-Vid 1177 60 Nemet-Ujfalu 808 12 Osztopán 780 52 Öreglak 660 41 Sámson 2000 78 Ságvár 1124 58 Somogyvár 1394 Segesd 693 9 Szob 1059 97 Szent-Benedek 1292 66 Szent-Balázs 2302 42 Szent-Miklós 620 43 Szulok 1479 37 Szill 1725 86 Szakácsi 770 51 Szőlád 1215 54 Tarany 1282 53 Taszár 1667 70 Török-Koppány 1502 15 Tóth-Szen pál 1236 21 Tab 1376 16 Toponár 960 11 Tapsony 1225 73 Vizvár 1174 22 Vörs 1081 87 Zamárdi 482 20 Zákány 1365 9

— **Nyugalomba.** Badánti Ignác csurgói kir. telekkönyvezető, ki mint lelkiismeretes, pontos hivatalnok volt ismeretes nyugalomba vonult.

— **A kaposvári kereselya egylet** esélye f. hó 19 én igen jól sikerült ugy kedélyesség mint anyagi tekintetben. A tiszta jövedelem körülbelöl 300 frtot tesz ki. — A kihuzott tombolajegyek számai megtudhatók: Hagelman Károly, Löw Mór testvére, Pollák József és Vesei Sándor kaposvári kereskedők üzleteiben, Helyszűke miatt a következő számban fogjuk közzélni a jelenvolt hölgyközörszoru, valamint azon hölgyek névsorát, a kik szép kézimunkáikkal s a tombolajegyek elárusítása körül kifejtett buzgalmukkal lényegesen hozzájárultak az est anyagi sikeréhez. Nem mu-

T Á R C Z A.

Emlékezés 1848—49-re. *)

Bontsátok ki a nemzeti zászlót,
Lengesse a márcziusi szél!
Lobogása dicsőséget hirdet
Dicsőségről, hősről beszél!

Kik fél század előtt éléltük
A nép szabadságért áldozák
Küzde, mint megannyi Leonidas
S megbámulta őket a világ.

És ti hősök s hazám vértanui
Meggdicsóult drága szellemek!
Szálljatok le égi honotokból!
Ti ragyogó honfi jellemek!

Szálljatok le! ... S mai ünnepünkön
Fogadjátok szívünk háláját!
Dicsőségeteket zengi ajkunk,
És viszhangzik ma hazánkon át.

Ti meg nemes honfiak s leányok
Ünnepelni seregeltetek,
Fohászszal a halhatatlanokhoz
Emeljétek hálás lelketek!

Jelszavuk: „a haza minden előtté”
Eszményképük: a szabadság volt
Bámulatos csudákat művelve
Midőn a bösz harc-vihar tombolt.

*) Elszavalt a márczius 15-iki ünnepélyen Fényes Lajos.

Hazánk, hazánk, te édes jó anya
Mind fegyverre keltek gyermekid,
Midőn a vész felhője rád borult
S fölszárták hulló könyeid!

Szabadságodat kivivta karjuk
Te élsz, ... mosolygysz ránk sértetlenül!
Megtámadni nem mer külellenség,
Meghasonlás sem győzőr belül.

S tudjátok-e mi a szent szabadság?
Nemzet — éltető meleg sugár,
Eloszik a zsarnokság éjele
Merre fénye tündöklőve jár.

Nyomában a népbőldogság terem
És hű társa: a testvériség
Minden rideg válaszfal leomlik
S földérül a jogegyenlőség.

De mit látok, mi ez? ... Tolong a nép
Hullámszik, mint áradó tenger,
Mely gátjait elsőpörni készül
S im előáll egy ifju ember.

Talpra magyar, bi a haza! — kiált
A nemzet lantosa, a költő —
A nép megérti ihlett szózatát,
Hogy elérkezett a nagy idő.

Látom a hon lelkes ifjuságát
Fegyverben a szent szabadságért,
Mint vívja a győzelmes csatákat,
Mint aratja a harci babért.

Majd hirtelen sötét felhő támad,
Sötét mint a korom éjszaka;
Pildgónál sötétedik az ég
S gyászba borul a magyar haza.

Látom az aradi vár udvarán
A vértanuk haláltusáját,
Mit a kinhalással szemben vívnak,
S hallom lelkük végső sóhaját,

Hallom, a mint utolsót lehelve
Szólnak: „Légy áldott te szent hazánk!”
Érted küzdünk, érted szállunk sirba,
Isten veled, ... de gondold reánk!

Ne féljete! ... Nem feledünk soha,
Áldott a ti hű emléketek!
S míg egy magyar él e szép hazában
Örökre él dicső nevetek!

De ... enyhüljön minden honfi bánat,
Más nap ragyog mostan az égen!
Elhullott a fájó meghasonlás,
Pihen a kard, pihenhet régen!

A vértanuk s a névtelen hősök
Drága vére nem hullt hiába,
E vérvonamon zöldellett ki újra
Szabadságunk viruló fája!

És most hozzád imádkozunk Atyánk:
— Kezed világokat tart
Elégeld meg, vérünk sok hullását!
Isten áld meg a magyart!

Schäffer József.

laszthatjuk el még elismerésünket nyilvánítani a rendező bizottságnak, melynek tagjai fáradhatlan buzgalommal mindent elkövettek, hogy az esztély fényesen sikerüljön. Faradozások meg is teremtetten a kellő sikert.

— **Szülőgazdasági és borászati tanfolyam.** A kir. tanfelügyő ez uton is figyelemzteti a néptanító urakat, hogy a nmlts. földmívelésügyi m. kir. ministerium f. évi 17178. számú körrendeletével közhírré teszi, hogy a néptanítók számára az idén is szülő- és Lorgazdasági tanfolyamot nyit, a mely tanfolyamon résztvevő tanítók egyenkint 60 frtot kapnak uti- és élelmezési díj fejében. Ezen tanfolyamra csakis a phylloxera- pusztított vidék tanítói vétetnek fel. A folyamodók 50 kros bélyeggel ellátott kérvényüket a földmívelésügyi ministeriumhoz czimezve legkésőbb e hó 31-ig a kir. tanfelügyelőséghez küldjék be. A körrendelet különben a néptanítók lapjának legközelebbi számában is közölve lesz.

— **Fonyódon** erősen dolgoznak a hegyre vezető ut kiépítésén, úgy hogy rövid napok alatt készen lesz. Egyes villa tulajdonosok pedig telkeiket parkirozzák, építkeznek, szépítenek; annyira mennek már, hogy mire a fürdő idény bekövetkezik, maguk alig ismernek Fonyódra. Az egyes magán lakosok nagy része, úgy Vadkerty testvérek több szobája már bérbe van adva a jövő nyárra. Figyelmeztetjük tehát a fürdőzni akaró közönség közzül azokat, kiknek viláik nincsenek siessenek lakás u'án nézni, mert könnyen megeshetik, hogy a sok vendég miatt nem kaphatnak lakást.

— **Attalában** is fényesen ülték meg ezen évben márczius 15-ének 50 éves évfordulóját.

Dél előtt 9 órakor a fellebogóztott község házában márczius 15-ike emlékének jegyzőkönyvbe ígatására képviselőtestületi közgyűlés tartatott, ezen a diszbeszédet tartá Melhard Gyula plébános. — 10 órakor a templomban háláadó isteni tiszteletet. Délután 3 órakor a r. k. olvasóköri tagjai, nemzeti zászló alatt a község ház

előtti térre vonultak, hol az ünnepély a következő program mellett tartatott meg:

1. Elnöki megnyitó, Melhard Gyulától.
2. Hymnus, éneklé a dalárda.
3. A magyarok Istene, szavalta Szabó János k. tanító.
4. Márczius 15. 1848-ban, felolvasta Mayer Gyula káplán.
5. Talpra magyar! szavalta Segesdi Ferencz tanító.
6. Az 1848-iki szabadságharcz, felolvasta Felber Béla pulai k. tanító.
7. Márczius 15. 1848., szavalta Mayer Gyula.
8. A magy. nemzet ébredése küzdelme és ujja születése, felolvasta Szabó János.
9. Hymnus, szavalta Bodlák Oszvald segédjegyző.
10. 1848. és 1849-es események Attalában, felolvasta Melhard Gyula.
11. Hymnus, éneklé a dalárda.
12. Záró beszéd, tartá Takács Krisztof körjegyző.

Felejtethetetlen napja volt ez Attalának! — **Márcziban** is hazafias lelkesedéssel ünnepelték meg az 50-ik márczius idusát. Az ünnepny reggel 6 órakor kezdődött.

A kezdet a lelkes fiatalságé volt, a kik zászlók alatt nemzetiszínű kokárdákkal felkészítve cigányzenesóval bejárták a város utcáit. Közben hazafias dalokat énekeltek. 45 helyen megállapodott a menet és az ifjuság szónokai rögtönzött emelvényen az alkalomhoz illő költeményeket szavaltak, beszédet tartottak a folyton emelkedő számú közönséghez.

Ez volt a riadó. Az ünnepély délelőtt 10 órakor folytatódott a róm. kath. és izraelita templomokban, hol háláadó isteni tiszteletek tartattak.

A róm. kath. templomban zenés mise volt. Névy Margit kisasszony énekel. Énekét műkedvelőkből alakult zenekar, — melynek tagjai voltak Kovács Sándor, Hüber Ferencz, Klazer Gyula és Névy Zoltán — kísérte.

Imádság.

(Elmondattott a kaposvári ev. reform miss. egyház templomában 1898. márcz. 15-én tartott háláadó istentiszteleten)

Hatalmas Isten! nemzeteknek Atyja! Te magad vésted mélyen a szívünkbe, hogy mint szülőanyánkat, úgy szeressük édes hazánkat, a magyar hazát.

Vezess ezért óh Isten, hogy tiszta erkölcs, istenfélelem, hűséges munka, törvénytisztelet legyenek pályánk ékességei, és ezekkel szeressük a hazát, munkálva üdvét s fölvirágzását.

Nyomd emlékünke képét a nagyoknak, kik halni tudtak e hon életéért s kik tudtak élni, énap faradozni hazánkért észszel, kézzel egyiránt. Ők legyenek példáink minékünk! a kirkól ma emlékezünk. Óh! mert

Ötven éve elzengett már:

„Talpra magyar, hi a haza!

Azóta beh nagyot fordult

A nép szíve, gondolata:

„Nem esküszünk. Nem kell vallás,

Nem kell templom már a népnek...

A miért az ósapáink

Kezeikre láncot raktak...

A miért ők megszenvedtek,

Harcza keltek; meg is haltak...

Azt most könnyen odahagyják,

Eldobják, mint megunt ruhát...

Káramolják, szidalmazták

A jó Isten, ég s föld urát!

Mi Istenünk, jó Istenünk!

Ne hagyj el a szegény népet!

Hiszen vannak, a kik áldnak

És imádnak Uram Téged!

Ne büntess a hitlenekkel...

Szánd meg ezt a szegény hazát...

Tán a nép is észére tér...

Megjavítja majd csak magát!

Leborulunk te Előtted

Magyaroknak nagy Istene!

S tesszünk e nap szent fogadást,

Hogy ezután „jobbák” leszünk...

S akkor aztán nem felhetünk,

Hogy pusztulunk, hogy elveszünk.

Hogy ha eddig ezer évnek

Szenvedésit mid elbirtuk,

Izmosodva, megjavulva:

Ezután is csak elbírjuk.

Ötven éve elzengett már:

„Talpra magyar, hi a haza!

Óh azóta majd mind meghalt

A magyarnak színe, java...

Áld meg Isten mindazokat,

A kik Téged áldva áldnak...

A kik a szent igazságnak

Tiszta fényes útján járnak!

Áld meg a „Hont”, a „Királyt” is!

Áld meg a kik jót akarnak...

Hogy ne legyen sehol párja

Széles földön a magyarnak!

Árpád Ura! Nagy Istenünk!

Leborulunk... imádkozunk...

Hála ünneplésünk e nap!

Zengünk ismét újra... újra:

„Talpra magyar, hi a haza!

Amen.

Az istentisztelet befejeztével a templomtéren sok százra menő közönség jelenlétében és részvételével nemzeti gyűlést tartottak. Gvárdián Károly elszavalta a „Talpra magyar”, utána dr. Bernáth Béla nagyszabású emlékbeszédet tartott. Végül Névy Zoltán elszavalta alkalmi költeményét és a dalárda hazafias dalokat énekelte.

Este 7 órakor fátylós menetet rendeztek, mely bejárta a város több utcáit, a főtéren, megállott. Itt a dalárda énekszámát Kovács Sándor kántortanító elszavalta Tóth Kálmán „Előre” című költeményét, utána ifj. Richter Ferencz emlékező beszédet mondott a márcziusi hősről, végül Győző Viktor elszavalta ifj. Névy Lászlónak „Petőfihez” című költeményét.

Az estén a város valamennyi ablaka ki volt világítva és disztíve.

Az ünnep befejező része 150 terítékű szabadság lakoma zolt a „Magyar király szállóban. Felköszöntöket mondottak: Kovács Sándor városbíró, Varga György ipar-
testületi elnök, Győző Viktor, ifj. Névy László és mások.

Jól esett tapasztalnunk, hogy a város hivatalnok tagjai nem tartották magukat távol az ünnepségektől, mindenben hazafiakhoz mintán tést vettek.

— **A gazdaközönség** figyelmét felhívjuk a Sipőcz István pécsi gyógyszerész által labdacslakban készített egérméregre, mely biztosan kipusztítja az elszaporodott mezei egereket. Több év óta számos uradalom, gazdaságban, községben a legjobb sikerrel használja. Egy póstacsomagot (circa 5 kgr.) 3 frtért, 100 kgrót 45 frtért küld Sipőcz István gyógyszerész Pécsen. Hiteles tapasztalatok szerint egy holdat 1 — 2 kgr (10—20 ezer labdacslak) okvetlen kipusztít.

— **A csuszos és közvényes bántalmakban** szenvedőkre nagyon érdekes a Dr. Johnsen-féle kenőcs leírása, melyet mindenki, ki címét a Zoltán-féle gyógyszerártnak (Budapest, Széchenyitér) megküldi, ingyen kapja. E szer használatával elkerülhetők még a gyógyfürdők is, mert hatása oly kitűnő, hogy a legmakacsabb bajt is biztosan orvosolja.

— **Szerencsétlenül járt körjegyző.**

Takács István látrányi körjegyző uj év előtt néhány nappal szárított gombát evett. Azóta napról-napra jobban lehetett rajta észrevenni, hogy elméjében zavaros változás állott be, mignem a napokban sajátságos módon nyilatkozott meg nála nagyobb mértékben ezen baj. A szerencsétlen ember kakasnak képzei magát, felmegy az udvarán lévő nagy szederfára s ott naphosszat kukorékol! — Egyik jó barátja megkérdezte Schwartzert Ntő budapesti jeles elmeorvóaszt, hogy miként nyilvánulhat valakinél ily módon a gombaevés hatása? melyre nevezett elmeorvóaszt előadta, hogy igen sok esetet tudna felhozni, hogy ha valaki gombaevés folytán jut ilyen állapotban, — annak képzei magát, a mi józan állapotában szeretett volna lenni. — Tény, hogy a szegény ember jó barátjai előtt többször említette, hogy ő legjobban szeretne kakas lenni: de a fátum utolérte, mert ő benne csak annyi nyilatkozik meg a kakasokból, hogy felmegy a fára és kukorékol!..... A más tekintetben eléggé tehetséges körjegyző iránt általános a részvét — írja levelezőnk.

— **Koczkás Naczi.** Ki hinné, hogy a csinos név viselője pátrói termés, hol az emberek büszkéi ősi nemességükre. Naczi azonban nem afféle vérből való pátrói termés ugyan, se nem gyökér, csak olyan jövevény. Az ősszel besorozták, még pedig huszárnak. Büszke is volt rá az egész falu, elismerésül sirtak a lányok s nagy áldomást íttak Pátró vénei a vitéz katona berukkolásán. Pedig hát Naczi nem érdemelte meg az ünnepeletést. Desentor lett. Megunta a cifra köntöst, esőrgő kardot s a napokban szó nélkül ott hagyta Nyiregyházán a ka-

tona pajtasokat. Megszökött. Márczius 14-én már Csurgón járt rongyosan elzúlva. A katonaság megkeresése azonban hamarabb jött mind Koczás Náczi. Alig, hogy a városban végig sétálhatott, lefűltek. Megpróbálta ugyan a futást, de a fűgéből lába csendőrség elcsípte s megvasalva szállította vissza Nyíregyházára. A pátróiak sokáig fognák örömkönyt hullatni Koczás Ignác ur visszaérkezését. Koczás Náci egyébként érdemes férfi, még civil korából is nyomja büns lelkét egy két kisebb lopás.

Irodalom és zene.

— 1848. A mai postával kaptuk a Jókai-Bródy Rákosi szerkesztette Ezernyolczszáz negyvennyolcz 12-15 füzét. E négy füzet valóságos kincsébánya a szabadságharcra vonatkozó események illusztrációjának, a hősök ereklényeinek.

Szabadságharcunk egyik fontos tényezőjével, a guerillákkal találkozunk bennök. Néprajzi szempontból is igen nevezetesekek ezek a képek. Itt van Rózsa Sándor arcképe is, s egy legény az ő csapatából. Azonkívül Jókai Mór levelé Kossuthoz Rózsa Sándortól fakszimilében, továbbá Greguss Imre kitűnő festmények jó reprodukciója: Guerilla harc vasasnémettel. Itt van az a Kossuth imája a kápolnai csatátér halottai felett. Erről a jelenetről két kép is van, s hozzá kitűnő szöveg, mely az ima eredeti szövegét, s egyúttal történetét is adja.

A könyvvel lapunk más helyén is foglalkozunk, s irtunk róla már eddig is, úgy, hogy most merőben fölösleges hosszabb méltatása. Csak a XV. füzetről teszünk egy pár szót, melyben a radikál párt programja van hasonmásban, Kossuth kormányzóra választatásba, s kitűnő néprajzi képek az orosz seregről.

A könyvet nem ajánlhatjuk, eléggé a közönségnek. Reméljük, megtalálja az mindenütt a maga helyét, legkivált most, a nagyszerű esztendő ötvenéves fordulóján. A könyv különben már teljes és kész, s aki akarja, kötetben is megrendelheti. Ára fűzve 9 frt, diózkötésben 12, velinpapírra 15 frt.

Megrendelhető Révai Testvérek Irod. Int. Részvénytársaságnál Budapest. Váci u. 1.

G S A R N O K

Iluczinak.

XVI.

Napkeletre száll a daru s gölya madár.

Napkeletre száll a daru s gölyamadár
csendesén.

Vigyetek el magatokkal, vegyetek fel még
engem!

Tegyetek le a rózsámnál,
Gyöngyvirágos ablakánál

Hogy meglássam mielőtt még koszoruja
fején leszen.

Miként mondja hűtlen ajka: »Isten engem
úgy segéljen!

Delet út a toronyóra Monostoron ünnep van.
A legszebbik fehér galamb esküszik a
faluban.

Szóll a szent pap s esküt kíván...
Sirva fakad a szép leány...

Meg megcsuklik hűtlen ajka s megkondul
az öreg harang

Ssalfa szívü szép leányért barna legény
szíve szakadt...

g. Polgár Andor.

A fürjek veszedelmes vándor- utja.

A vándormadarak már nagyobbbrészt átrepültek a Földközitengernek zöld hullámai fölött, sokan örvendenek már itthagytott fészkeiknek, a hol oly jól esik nekik a hosszú vándorút után egy kis pihenő.

A zöld mezőnek fürge lakói, a gyors lábu fürjek azonban most még nagy bánattal hallgatják a hőz tengernek zúgását, s megadással várják, hogy tapasztalt vezéreik mikor kelnek szárnyra, a melylyel kezdetét veszi a nagy tengeri utazás.

Bizony nem is lehet valami gyönyörűséges élvezet a hatalmas hullámok fölött a légi utazás, főleg olyan madaraknak, a melyek szárnyaikhoz csak szükség esetén folyamodnak. És azért még sem a tengeri utjukban fenyegeti veszély ezeket a kedves kis madarakat, a melyeknek mindenek fölött az a legnagyobb szerencsétlenségök, hogy több ezer kilométernyi vándorutjukat a tenger kivételével csak gyalog szerrel teszik meg.

Ez a gyalogvándorlás, habár itt is, ott is sok bajt és veszteséget okoz a vándorló fürjcsapatoknak, veszélyessé, sőt végzetessé azonban egyedül a Nilus partjain lesz utjuk reájuk nézve.

A fürjeket déli vándorlásukban a hatalmas Nilus folyam kalauzolja, mely elvezeti őket egészen a forró égővíg. A mi telünket legnagyobbbrészt Nubiának óriási burtonjainai között töltik el, de az oroszánok ordításai közé nem vegyülnek be a gyenge pity-palatty hangok. A fürjek Nubia hatalmas berkeiben nem fészkelnek, így az ő egyszerű dalukat: a pity-palatty-ot a mi réteink és mezeink számára tartogatják.

Február közepén ugyan azon az úton, a melyen lementek közel az egyenlítőig, megkezdik vándorutjukat visszafelé a boldogabb hazába. Utjuk visszafelé is csak a Nilus partján vezet végig. Ezt az utat ki nem kerülhetik, mert Afrikának a Niluson kívül nincs egyetlen egy folyója sem, a mely a Földközi tengerrel leérne a forró égővíg.

A fürjek pedig nem nélkülözhetik a vizet mert fajuknál fogva hozzá vannak szokva a gyakori iváshoz. Nilus partja pedig bőven ellátja őket itallal is, meg élelemmel is. A buza és a köles, a fürjeknek ez a csemegejük, a Nilus mentén márcziusban és novemberben érik, tehát épen a fürjek oda és visszautazásuk alkalmával.

Az örökké derült ég alatti, a Fáraók ősi birodalmában tehát kellemesen és vigán utazhatnak a mi kis madaraink. Reájuk nézve csak az a baj, hogy a Nilusnak örökké zöld partjain emberek is laknak, még pedig arabok, a kik az ő kapzságukban nem ismernek határt. Az arab parauznak nem szabad semmi és mégis minden szabad neki, mert ott a rendre a gyarló közigazgatás miatt nem ügyel senki. Ezek a jó arabusok tehát kényők-kedvők szerint fogdozhatják össze ezeket a szegény kis madarakat, a mi ennek a népek annál kedvesebb foglalkozás, mert a fürjek törbe ejtése semmi fáradságba sem kerül.

Ismeretes dolog, hogy a pyramisok hazájában csak a Nilus partja termékeny, míg az országnak többi részét homoktenger borítja, a hol se víz, se növény, se semmiféle élet nem mutatkozik. A Nilus buja partja azonban nem mindenhol egyenlő szélességű. Némely helyen mérföldekre terjed szélessége, míg másutt alig haladja meg az egy kilométert.

És épen ezek a szűk katlanok képezik ezeknek a nyomorult fürjeknek a veszedelmét. A Niluspartnak ezen szűk katlanaiában hálótak feszítenek ki a ravasz és naplopó arabusok, a mely hálóba százával, sőt néha ezrével kerülnek bele ezek a szánalomra méltó madarak, mert ezeket a szűk szorokat nem lehet nekik kikerülni. Hihetetlen mennyiséget fognak el ezek a szivtelen do-

logkerülő arabusok, a kik kordésszám és hosszú kalitkákban hordják be a közeli városokba a szegény elfogott fürjeket, nem is tartanak többre egy-egy 15—20 fürjrel megalkalított 25—30 krajczárnál.

Hanem hát van is ám fürjpecsenye lépten-nyomon mindenhol. Márcziusban azt hiszi az ember Kairóban és vidékén, hogy a bibliai kővér fürjek korszakában él.

Egyiptom lakói azonban nem tudják elfogyasztani a százezrekszám elfogdosott fürjeket, hanem a fürjeknek Európába való szállítása márczius hónapban egyik legfontosabb kiviteli kereskedelmét képezi Egyiptomnak.

Hihetetlen, hogy egy-egy hajó mennyi élő fürjet hoz márcziusban Alexandriából a mi világrészünkbe.

Tájékoztató elég lesz megemlítenem, hogy a »Vorwärts« osztrák hajó, a melyen én utaztam egyik márczius hó végével hazafelé, 93 ezer fürjet szállított a trieszti kikötőbe, a honnan Párisba, Berlinbe és Londonba szállították őket.

Ez az oka, hogy a fürjek évről-évre rohamosan fogynak, és ha ez még évtizedeken át így folytatódik, megérjük, hogy vadászainkat valóságos láz fogja el, ha helylyelközzel pity-palatty szót hallanak a vadászterületen.

De hogy a fürjek egészen ki ne pusztuljanak, nem lenne-e jó évenként néhány fürjcsaládot befogni és itthon kitéleltetni? Azt hiszem, hogy így meg lehetne menteni szegényeket a végső pusztulástól.

Különben e felül gondolkodjanak komolyan azok, a kik nagy élvezetet találhatnak a fürjvadászatban.

— Cs. —



96. szám.

vh. 1898.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. törvényszék 1897. évi 3459. számú végzése következtében Barakonyi Károly ügyvéd által képviselt N. Atádi takarékpénztár r. t. javára Paizs József, Nagy Balog Ferencz, Sámóczy Mihály ellen 200 frt s jár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 760 frtra becsült 1 mén ló, 4 hámos ló, 2 csikó, 1 tehénből álló ingóságok nyilvános árverésen eladának.

Mely árverésnek a nagyatádi kir. járásbíró 863/1897. számú végzése folytán 200 frt tőkekövetelés, ennek 1897. évi október hó 23-ik napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 13 frt 72 krban bíróilag már megállapított költségek erejéig Kutason alperesek lakásán leendő eszközölésére 1898-ik évi márczius hó 26-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitéve és ahhoz a venni szándékozók, oly megjegyzéssel hivatnak meg hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. cz. 107. és 108. §§-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Kelt Nagy-Atádon, 1898. évi márczius hó 12. napján.

SZABÓ JÓZSEF,
kir. bir. végrehajtó.



364. sz.

v. 1898.

Arverési hirdetmény.

Alulírt kiküldött bírósági végrehajtó az 1881. év LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírósg által 1291-2/1898. számú végzéssel Berger Ignác és Weinberger Imre kaposvári lakosok végrehajtó javára Tivolt Gyula kaposvári lakos ellen 159 és 60 frt lőkekövetelés és járuléka erejéig elrendelt biztositási végrehajtás alkalmával bírósággal felül lefoglalt és 1985 frtra becsült butorok, háziesszközök, korcsma, ebédli és vendéglő berendezések, bor, pálinka, teke asztal s.b.-ből álló ingóságok nyilvános árverés útján eladatnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járásbírósg 3356/1898. sz. kiküldést rendelő végzése folytán a helyszínen vagyis Kaposvárott leendő eszközésére 1898. évi márczius hó 31-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitűzetik és ehhez a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el adatni fognak.

Az árverezendő ingóságok vételára készpénzben, illetve az 1881. évi LX. t.-cz. 108. §-ban megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Együttal az 1881. évi LX. t.-cz. 111. §-ának rendelkezéséhez képest felhivatnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alulírt bir. végrehajtónak egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentsek.

Kelt Kaposvárott, 1898. évi márczius hó 16-ik napján. NAGY JÁNOS
kir. bir. végrehajtó.

15. szám.

1898.

Arverési hirdetmény.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a tabi kir. járásbírósg 1896. évi 2542/polg számú végzése következtében Vajda Lajos tabi ügyvéd által képviselt Krebsz Ödön javára Szabady Béla vár. shidvégi lakos ellen 750 frtra s jár. erejéig fogantositott kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 851 frtra becsült 2 drb. tehén, 3 drb. üsző, 2 kényelmi kocs és szobabutorokból álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a tabi kir. bíróság 5617/1897. számú végzése folytán 502 frt 58 kr. lőkekövetelés, ennek 1897. évi május hó 22. napjától járó 6% kamatai és eddig összesen 2 frtban bírósággal már megállapított költségek erejéig alperes lakóan

Városhidvég községben leendő eszközésére 1898. évi április hó 2 ik napjának délutáni 3 órája határidőül kitűzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron alul is el fognak adatni.

Együttal az 1881. évi LX. t.-cz. 111. §-ának rendelkezéséhez képest felhivatnak mindazok, kik az elárvereztetni rendelt ingóságok vételárából a végrehajtató követelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, hogy elsőbbségi bejelentéseiket az árverés kezdetéig alulírt bir. végrehajtónál egy példányban írásban adják be, vagy addig szóval bejelentsek.

Kelt Tabon, 1898. évi márczius hó 15. napján.

SCHMIDT KÁROLY,
kir. jbir. végrehajtó.

1.000,000

Egy millió

korona

NYERHETŐ.

A 2-ik magy. kir. szab.

A 2-ik magy. kir. szabad.
osztálysorsjáték.50.000 nyereményének
jegyzéke.

A játékterv 9. §, szerint a legnagyobb nyeremény

1.000.000
EGY MILLIÓ KORONA.A nyeremények következőleg
vannak beosztva.

Nyeremények: Korona:

1	á	600 000
1	»	400 000
1	»	200 000
2	»	100 000
1	»	90 000
1	»	80 000
1	»	70 000
2	»	60 000
1	»	40 000
5	»	30 000
1	»	25 000
7	»	20 000
3	»	15 000
31	»	10 000
67	»	5 000
3	»	3 000
432	»	2 000
763	»	1 000
1238	»	500
90	»	300
47350	»	200, 170, 130, 100, 80, 40 korona.

50.000 nyer. és
jutalom 13.160,000 kor.
ért.melyek hat osztályban kisor-
soltatnak.

osztálysorsjátékban

a sorsolási program szerint egy millió koronát, tehát hatalmas összegű készpénzt nyer a legnagyobb nyeremény a játékterv 9. §. szerint, ennél fogva ezen osztálysorsjáték nagyon előnyös nyelési esélyeket nyújt: és pedig

100.000

eredeti sorjegy

50.000

pénznyereményt.

A sorsjegyek felének nyernie kell. Az összes 50.000 nyeremény a mellette álló jegyzékben fel van sorolva és a kormány ellenőrzése mellett hat egymásután következő rövid időközben kisorsoltatik, midőn is a nyert összeg a szerencsés nyerőnek készpénzben kifizetetik.

Eredeti sorsjegyeket következő eredeti áron adunk el:

Egész	eredeti sorjegy 6 frt — kr.
Fél	» » 3 » — »
Negyed	» » 1 » 50 »
Nyolczad	» » 0 » 75 »

Az összegnek postautalványon való vétele után azonnal megküldjük a rendes eredeti sorsjegyet az első huzásbani érvénnyel. Kívánatra utánvétellel is küldjük a sorsjegyeket.

Minden sorsjegyküldeményhez az eredeti huzási programot is megküldjük és minden huzás után vevőink azonnal megkapják az eredeti huzási lajstromot.

Gyakran ezreket kockáztatnak merész vállalatokba, a midőn a kilátásba helyezett nyeremény nagyon kérdéses. Ennélfogva kockázatunk egy sorsjegy vételével aránylag oly csekély összeget, a mely által hirtelen nagy tőkét nyerhetünk.

Sorsjegykészletünk nagyon csekély és gyorsan elfogyhat, tehát ajánljuk, hogy a rendelménynek ne késünk és kérjük azokat, lehetőleg azonnal, azonban mindenesetre

legkésőbb f. é. márczius 30-ig
hozzánk beküldeni.

Fehér Lajos és társa

a m. k. szab. osztálysorsjáték főelrusítói.

BUDAPEST, Gizella-tér 5. szám.



és

HALHÓLYAG

elsőrangú orvosi tekintélyek nyilatkozatai szerint a legmegbízhatóbb és feltétlenül ártalmatlan óvszer urak és hölgyek számára. Ára tuczonként eredeti párizsi csomagolásban 80 krtól 8 frtig.

Megrendelések pontosan és diszkrétan eszközöltetnek.

KELETI J.

cs. és kir. szab. kötszer-gyár.

BUDAPEST, IV., koronaherczeg-utca
17. szám.

Arjegyzék ingyen és bérmentve zárt borítékban.

10 forintnyi megrendelésnél 15% árengedmény.

Az összes betegápoláshoz szükséges szerek és cikkekéről képes árjegyzék kívánatra szintén díjmentesen küldetik.

Csak fiatal embereket

érdekelhet tudni, hogy a
párisi Dr. BOITON

Injectio Oriental-

már néhány napi hasznalat után elmulasztja még a legrégibb bántalmakat is, főszéleses tehát **santal olaj** vagy **copaiva balzsammal** kísérletezni, mert ezek csak a gyomrot rontják és a bajt nem gyógyítják meg. **1 üveg Boiton Injectio ára 1 forint.**

Magyarországi főraktár:

Zoltán Béla gyógyszer-tára
BUDAPEST.

V, Nagykörny-utca 23. (Szőchenyi-tér sarkán.)
Kapható minden nagyobb gyógyszer-tárban.

Postai megrendelések címe:
Zoltán gyógyszer-tár Budapest.

Főraktár Kaposvárott

BABÓCHAY KÁLMÁN
gyógyszer-tárban.

KRIEGNER-FÉLE

AKÁCZIA ARCZ-CRÈME 1 frtért SZAPPAN 50 kr.

TOKAJI CHIMA-VASBOR vérszegénység, sápkór, étvágytalanság

gyógyítására és gyenge gyermekek erősítésére kiválóan hatásos készítmény.

Kitűnő sajátosságaiért belügyminiszteri engedéllyel láttatott el.

Egy üveg 3 frt, kis üveg 1 frt 60 kr.

REPARATOR Csúsz és kőszvény ellen megelőzően ható külszer, melylyel

a Szt-Rókus-kórházban 136 esetben tételtvén kísérlet, ezek közül 129 esetben teljes gyógyulás, 7 esetben javulás éretett el,

Nagy üveg 1 frt, kis üveg 50 kr.

Ezen készítmények kaphatók országszerte a gyógyszer-tárakban.

Főraktár Budapesten:

KRIEGNER GYÖRGY gyógyszer-tára a

„Magyar koronához.”

BUDAPEST, CALVINTÉR. 5-6



MAUTHNER-FÉLE

hirneves

konyhakerti és virágmagvak

zárt és hatóságilag védett csomagokban, a törvényesen bejegyzett

medve védjeggyel

valamennyi nagyobb

fűszer- és vaskereskedésekben

kaphatók.

A Budapesten Andrassy-ut 23 szám alatti létező MAUTHNER ÖDÖN cég csakis olyan csomagoknál vállal teljes jótállást egészen **FRISS** és **VALÓDI** magvakért, a mely csomagok **RAGASZTVA**, a **MEDVE-ÁBRÁVAL** és a **MAUTHNER** névvel jelölve, úgy a mint a mellékelt rajz is mutatja.